confessi et remissi.* — 17. *Pœnitens tenetur adimplere pœnitentiam tempore vel termino sibi a confessario præfiso.* — 18. *Potest tamen termini dilatio facile excusari a mortalitati, et assignantur casus.* — 19. *Si terminus a confessario præfixus non sit, tenetur pœnitens pœnitentiam implere quam primum commode mortaliter potest.* — 20. *Unde quamvis sit leve peccatum ipsum adimplectionem pœnitentiae differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies, plus minusve; tamen grave peccatum erit, si nimium, et ad longum tempus differatur, præsertim si prævideatur impotentia, seu obliuio eam adimplendi, aut si pœnitentia implenda ipsa dilatatio minuatur.* — 21. *Pœnitens potest adimplere pœnitentiam, quando adimpleret aliud opus præceptum, modo pœnitentia, et aliud opus se invicem non excludant.* — 22. *Pœnitens satisfacit pœnitentiae sibi injunctæ, ita ut nihil repeteret teneatur, si rem injunctam integre adimpleat, quamvis non intendat, immo nec cogitet tunc implere pœnitentiam et satisfacere suæ obligacioni.* — 23. *Pœnitens tenetur per seipsum pœnitentiam adimplere, ita ut non auctoritate propria, nec confessarii possit eam adimplere per alium.* — 24. *Pœnitens non tenetur adimplere pœnitentiam ante solutionem aut communionem.* — 25. Quando pœnitens, sive inculpabiliter, sive culpabiliter oblitus est penitentia sibi imposta, quandiu non recordatur, nec memorem confessarii consulere potest, tunc cessat ejus obligatio illam adimplendi, nec tenetur confessionem repetere, ut aliam pœnitentiam recipiat; consultum tamen est in sequenti confessione petere sibi imponi aliam congruam peccatis, quæ confiteri solet. — 26. *Pœnitens invalide absolutus non tenetur adimplere pœnitentiam.* — 27. *Pœnitentiae injungendæ debent esse aliquo modo proportionatae delictis, salutares, convenientes pœnitentium dispositioni, facultati et utilitati.* — 28. *Unde graviter peccant confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera convenientia, affectu vel respectu humano levissimas injungunt pœnitentias pro gravibus peccatis; et si tali connivenientia ansam præbeant licentius peccandi, eorum peccatorum participes fiunt.* — 29. *In pœnitentis injungendis debent confessarii præ oculis semper habere duos fines, qui assignantur.* — 30. *Confessarii dictos fines præ oculis habentes possunt quandoque etiam leviores pœnitentias pro qualitate, dispositione et statu pœnitentium imponere.* — 31. *Assignantur hic in specie præcipue aliquæ causæ, propter quas levior pœnitentia, quam aliquo peccata mereantur, possit licite a confessarii imponi.* — 32. *Opera pro pœnitentia sacramentali regulariter injungenda consistunt generice in *jejuniu*, *oratione* et *eleemosyna*; et quæ sub ipsis comprehendantur.* — 33. *Pro satisfactione, seu pœnitentia sacramentali potest nedium injungi opus bonum externum, sed interdum, considerato pœnitentis statu, etiam opus bonum internum.* — 34. *Pro pœnitentia imponi potest etiam opus aliunde præceptum.* — 35. *Et tunc in illud cadet duplex obligatio, cuius utriusque circumstantia in causa omissionis erit in confessione aperienda.* — 36. *Ordinarie tamen, cessante justa causa, non*

sunt imponenda pro pœnitentia opera aliunde jam precepta et debita, sed opera supererogatoria, et aliunde indebita. — 37. Potest confessarius interdum, modica pœnitentia imposta, etiam reliqua pœnitentis opera, tam debita quam libera determinato aliquo tempore facienda, auctoritate clavium elevare, et imponere in pœnitentiam sacramentalen, immo hoc quandoque valide expedit magnis peccatoribus. — 38. Potest pro pœnitentia injungioratio, eleemosyna, vel aliud opus bonum applicandum pro animabus purgatorii. — 39. Pœnitentia regulariter imponenda est post auditu peccata ante datam absolutionem. — 40. Cæterum potest etiam imponi pœnitentia post datam absolutionem, non solum quando confessarius est oblitus eam imponere ante, sed etiam aliquando ex studio et voluntate. — 41. Pœnitentiam sibi a confessario impositam non potest pœnitens commutare in aliud opus etiam evidenter melius. — 42. Pœnitentiam commutare potest non solum ille confessarius, qui eam impusoit, sed etiam quicunque alias æqualem potestatem habens. — 43. Confessarius autem non habens potestatem in casus reservatos non potest commutare pœnitentiam ab alio pro reservatis impositam; alii autem probabiliter sustinent contrarium. — 44. Commutatio pœnitentiae, si fiat ab eodem confessario, qui illam imposuit, potest etiam fieri extra confessionem; dummodo duret adhuc sacramentum moraliter, id est dummodo confessarius adhuc habeat notitiam saltem confusam confessionis et status pœnitentis. — 45. Si autem confessarius oblitus esset omnino confessionis, et nullam penitentia retineret notitiam status pœnitentis, non posset pœnitentiam commutare, nisi repeteretur confessio, seu saltem pœnitens memoraret in confuso sua peccata. Alii tamen probabiliter sustinent contrarium. — 46. Si commutatio pœnitentiae fiat a confessario diverso ab illo, qui illam imposuit, debet necessario fieri in confessione. — 47. An ad hoc, ut posterior confessarius possit in nova confessione commutare pœnitentiam prius ab alio impositam, necesse sit, quod ipsi repeatantur, et explicitur illa peccata, ob quæ prior pœnitentia fuit imposta? Multi tenent negativam sententiam. — 48. Affirmativa tamen sententia, quod nempe necesse sit repetere dicta præterita peccata, est communior, probabilior et tutor. — 49. Adducantur canones pœnitentiales. — 50. Subnectitur hic pœnitentia solita imponi ob violata in immunitatem ecclesiasticam, ad n. 73. — 74. Alia ad rem ad n. 77.

(1). Satisfactio sacramentalis est solutio seu compensatio pœnae temporalis debite ob injuriam Deo illatam consistens in operibus bonis et pœnaliibus a confessario taxatis in sacramento Pœnitentiae. Est in re communis.